Дело № 2-601/2024

67RS0007-01-2024-000646-26

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

8 октября 2024 года г. Сафоново

Сафоновский районный суд Смоленской области

В составе: 

председательствующего (судьи): Кривчук В.А.,

при секретаре : Полуэктовой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт,

УСТАНОВИЛ:

Некоммерческая организация «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>» (далее по тексту также - НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>», региональный оператор) обратилась в суд с вышеуказанным иском к собственникам жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В обоснование исковых требований указала, что многоквартирный 

<

адрес>, расположенный по указанному адресу, включен в Региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

<

адрес>, на 2014-2055 годы, утвержденную постановлением администрации 

<

адрес> от дд.мм.гггг № ххх. Однако свои обязательства по оплате взносов на капитальный ремонт ответчики не исполняют. В настоящее время на лицевом счете № ххх, оформленном на вышеуказанное помещение, образовалась задолженность за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в сумме 56 766,38 руб. Учитывая, что должники своевременно не погасили долг по взносам на капитальный ремонт, на основании ч. 14.1 ст. 155 ЖК РФ начислены пени в размере 9335,35 руб. за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг, исключая период моратория с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг. В этой связи, просит взыскать с собственников помещения по адресу: 

<

адрес> пользу НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>» задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт по лицевому счету 

<

***> за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в сумме 56 766,38 руб., сумму пени за просрочку платежей за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг, исключая период моратория с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг, в размере 9 335,35 руб., а также судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 183,05 руб. 

Определением суда от дд.мм.гггг по данному делу в качестве ответчиков привлечены ФИО6, Шерматова (ранее ФИО6) С.А.

Определением суда от дд.мм.гггг по делу в качестве соответчиков при-влечены ФИО2, ФИО3, ФИО4

Определением суда от дд.мм.гггг к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено ООО Управляющая Компания «Союз-Менеджмент». 

Определением суда от дд.мм.гггг производство по делу в части требований к ФИО6 прекращено в связи со смертью ответчика.

Определением суда от дд.мм.гггг к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Управление Федеральной налоговой службы по 

<

адрес>. 

Определением суда от дд.мм.гггг к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО5

Представитель истца НО «Региональный фонд капитального ремонта много-квартирных домов 

<

адрес>» в судебное заседание не явился, о времени и месте извещался надлежащим образом, в исковом заявлении ходатайствовал о рассмотрении гражданского дела в свое отсутствие.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом, ранее от ответчиков поступило письменное заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, кроме того, просят применить последствия пропуска срока исковой давности и снизить штрафные санкции, предъявленные истцом. 

Представители третьих лиц ООО УК «Союз-Менеджмент», УФНС России по 

<

адрес> в судебное заседание не явились, о времени и месте извещались надлежащим образом.

Изучив письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение; у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Согласно ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает, в том числе у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного ч. 3 ст. 169 ЖК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя, в том числе взнос на капитальный ремонт.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии со ст. 169 ЖК РФ, собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 169, ч. 8 ст. 170 и ч. 4 ст. 181 ЖК РФ, в размере, установленном в соответствии с ч. 8.1 ст. 156 ЖК РФ, или, если соответствующее решение принято общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, в большем размере.

В силу п. 1 ч. 2 ст. 168 ЖК РФ региональная программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах формируется на срок, необходимый для проведения капитального ремонта общего имущества во всех многоквартирных домах, расположенных на территории субъекта Российской Федерации, и включает в себя перечень всех многоквартирных домов, расположенных на территории субъекта Российской Федерации (в том числе многоквартирных домов, все помещения в которых принадлежат одному собственнику).

Из имеющейся в материалах дела копии договора о бесплатной передаче в собственность граждан занимаемых квартир в государственном и муниципальном жилищном фонде от дд.мм.гггг № ххх - жилое помещение в виде квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> передана в долевую собственность ФИО6 и ФИО6 (ныне ФИО7) С.А. (л.д.22-23). 

Согласно представленному по запросу суда нотариусом Сафоновского нотариального округа договору обмена с доплатой (л.д.114-115) дд.мм.гггг ФИО6 и ФИО6 (ныне ФИО7) С.А. была обменена с доплатой квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> равных долях - ФИО3, ФИО8 (ныне ФИО4) А.В., ФИО5, ФИО2

При этом, указанный многоквартирный дом включен в Региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

<

адрес>, на 2014 - 2055 годы, утвержденную постановлением 

<

адрес> от дд.мм.гггг N 1145, которое было опубликовано в издании «Вестник» 

<

адрес> Думы и 

<

адрес>», дд.мм.гггг № ххх (часть II) с.6. Таким образом, обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт у собственников помещений в данном многоквартирном доме возникла с дд.мм.гггг.

В силу ч. 3 ст. 170 ЖК РФ установлены два способа формирования фонда капитального ремонта: перечисление взносов на капитальный ремонт на специальный счет в целях формирования фонда капитального ремонта в виде денежных средств, находящихся на специальном счете; перечисление взносов на капитальный ремонт на счет регионального оператора в целях формирования фонда капитального ремонта в виде обязательственных прав собственников помещений в многоквартирном доме в отношении регионального оператора.

Поскольку собственники помещений в многоквартирном доме в установленный законом срок не выбрали способ формирования фонда капитального ремонта и не реализовали его, в соответствии с ч. 7 ст. 170 ЖК РФ орган местного самоуправления принял решение о формировании фонда капитального ремонта в отношении данного многоквартирного дома на счете регионального оператора.

Согласно п. 1 ст. 9.1 Закона Смоленской области от 31.10.2013 N 114-з "О регулировании отдельных вопросов в сфере обеспечения своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Смоленской области" в случае формирования фонда капитального ремонта на счете регионального оператора собственники жилых помещений в многоквартирном доме уплачивают взносы на капитальный ремонт на основании платежных документов, представленных региональным оператором, в срок до 20-го числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Администрацией Смоленской области определены следующие минимальные размеры взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме на территории 

<

адрес>: в 2014-2015 г.г. - в размере 5 руб. 60 коп. (Постановления от дд.мм.гггг N 1161 и от дд.мм.гггг N 855); на 2016 год - в размере 6 руб. 08 коп. (Постановление от дд.мм.гггг N 680); на 2017 год - в размере 6 руб. 32 коп. (Постановление от дд.мм.гггг N 735); на 2018 год - в размере 6 руб. 57 коп. (Постановление от дд.мм.гггг N 880); на 2019 год - в размере 7 руб. 50 коп. (Постановление от дд.мм.гггг N 861), на 2020 год - в размере 7 руб. 73 коп. (Постановление от дд.мм.гггг N 743); на 2021 год - в размере 8 руб. 02 коп. (Постановление от дд.мм.гггг N 816); на 2022 год - в размере 9 руб. 87 коп. (Постановление от дд.мм.гггг N 782); на 2023 год - в размере 10 руб. 76 коп. (Постановление от дд.мм.гггг N 1010) в месяц в расчете на один квадратный метр общей площади помещения в многоквартирном доме, принадлежащего собственнику такого помещения. 

Согласно справке по лицевому счету абонента № ххх и расчету по указанному лицевому счету задолженность по уплате взносов на капитальный ремонт за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг составляет 56 766 руб. 38 копеек.

Вместе с тем, в ходе судебного разбирательства дела ответчиками заявлено о применении последствий пропуска истцом срока исковой давности.

В соответствии с п. 1 ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет 3 года со дня, определяемого в соответствии со ст. 200 настоящего Кодекса.

Согласно п. 1 ст. 200 ГК РФ течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. 

По вышеуказанным обстоятельствам, у ответчиков возникла обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт за принадлежащее им жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, с дд.мм.гггг. 

Из представленного истцом расчета следует, что взносы за капитальный ремонт по спорному жилому помещению не поступали в установленный срок с ноября 2014 года.

Таким образом, региональный оператор дд.мм.гггг узнал о нарушении своего права собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с дд.мм.гггг. 

В ст. 131 ГПК РФ, в редакции действовавшей до 18.03.2023, действительно содержалось обязательное требование об указании сведений об ответчике. И только в редакции Федерального закона от 18.03.2023 N 80-ФЗ "О внесении изменений в статью 60 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации и Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации" появилось указание, что в случае, если истцу по иску о взыскании задолженности по оплате помещения, машино-места в многоквартирном доме, коммунальных услуг, взносов на капитальный ремонт общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, энергетических ресурсов неизвестны не только сведения об ответчике, но и фамилия, имя, отчество (при наличии) ответчика, соответствующий истец в исковом заявлении вправе указать об этом и такая информация вместе с вышеуказанными сведениями об ответчике, неизвестными истцу, предоставляется суду указанными в настоящем пункте органами, а также организацией, уполномоченной на предоставление сведений из Единого государственного реестра недвижимости, в порядке, установленном федеральным законом.

По запросу суда в материалы дела компетентными органами представлены ранее указанные правоустанавливающие документы на жилое помещение.

Региональным оператором в качестве подтверждения невозможности самостоятельного получения сведений о собственнике жилого помещения представлена выписка из ЕГРН от дд.мм.гггг (л.д. 7).

Таким образом, суд, приходит к убеждению, что истцом с 2014 по 2023 год не предпринимались исчерпывающие меры к установлению собственника жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с дд.мм.гггг, с целью своевременного обращения в суд с исковым заявлением о взыскании задолженности. 

Соответственно, региональный оператор, как особый профессиональный участник гражданского оборота, действуя разумно и добросовестно, с принятием Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Смоленской области, на 2014 - 2055 годы, должен был принять меры к установлению собственников жилых помещений к дд.мм.гггг, для реализации возложенных на него полномочий по сбору взносов на капитальный ремонт, однако, имея информацию о неоплате взносов на капитальный ремонт, не предпринял в разумный срок действий для получения соответствующей информации о собственнике жилого помещения.

Исходя из п. 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", если иное не установлено законом, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо, право которого нарушено, узнало или должно было узнать о совокупности следующих обстоятельств: о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (пункт 1 статьи 200 ГК РФ).

Исходя из положений статьи 200 ГК РФ право на иск у регионального оператора возникло с момента неисполнения собственником обязанности по оплате взносов на капитальный ремонт, и именно с этого момента определяется начало течения срока давности, с учетом того, что информацией о собственниках жилых помещений ответчик должен был обладать с дд.мм.гггг. 

Таким образом, суд установил, что истец на протяжении длительного периода времени (с 2014 по 2023 год) не предпринимал надлежащих мер по взысканию образовавшейся на лицевом счете должников задолженности при наличии информации о надлежащем плательщике взносов на капитальный ремонт.

В тоже время ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, как собственники жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, (л.д.115), не исполняли обязанности, возложенные на них ст. 169 ЖК РФ, по уплате ежемесячных взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме.

В письме Минстроя России от 05.08.2015 N 24470-ОД/04 "По вопросу уплаты взносов на капитальный ремонт собственниками помещений в многоквартирном доме" прямо указано, что по общему правилу в отношении обязательств по уплате взносов на капитальный ремонт действует трехгодичный срок исковой давности, и региональный оператор вправе принудительно взыскивать денежные средства в пределах корректно рассчитанных сумм задолженности собственников помещений в многоквартирных домах по взносам на капитальный ремонт.

Пунктом 24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" указано, что по смыслу п. 1 ст. 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

Таким образом, по настоящему спору срок исковой давности подлежит исчислению отдельно по каждому платежу со дня, следующего за датой наступления обязанности внести этот платеж.

Согласно ч. 1 ст. 171 ЖК РФ в случае формирования фонда капитального ремонта на счете регионального оператора собственники жилых помещений в многоквартирном доме уплачивают взносы на капитальный ремонт на основании платежных документов, представленных региональным оператором, в сроки, установленные для внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, если иное не установлено законом субъекта Российской Федерации.

Согласно п. 1 ст. 9.1 Закона Смоленской области от 31.10.2013 N 114-з "О регулировании отдельных вопросов в сфере обеспечения своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Смоленской области" в случае формирования фонда капитального ремонта на счете регионального оператора собственники жилых помещений в многоквартирном доме уплачивают взносы на капитальный ремонт на основании платежных документов, представленных региональным оператором, в срок до 20-го числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

С настоящим иском в суд истец обратился дд.мм.гггг (л.д. 4), следовательно, период до марта 2021 года находится за пределами срока исковой давности, (на дату дд.мм.гггг у ответчиков образовалась задолженность по оплате взносов за февраль 2021).

Данных о том, что НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области» обращался с заявлением о вынесении судебного приказа, не имеется. Тогда как, НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области» является профессиональным участником спорных правоотношений, призванным осуществлять контроль за уплатой взносов и своевременностью их взыскания, в связи с чем, должен был принять меры к своевременному обращению в суд. Обращение же по истечении десяти лет, не свидетельствует о надлежащей степени заботливости и осмотрительности, соблюдении разумных сроков при реализации истцом своих прав.

При таких обстоятельствах с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию задолженность по оплате взносов на капитальный ремонт за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в сумме - 22 883 руб. 91 коп. 

Согласно части 14.1 статьи 155 Жилищного кодекса собственники помещений в многоквартирном доме, несвоевременно и (или) не полностью уплатившие взносы на капитальный ремонт, обязаны уплатить в фонд капитального ремонта пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты. Уплата указанных пеней осуществляется в порядке, установленном для уплаты взносов на капитальный ремонт.

Истцом представлен расчет, согласно которому размер пени за несвоевременную оплату взносов на капитальный ремонт составил 9 335 руб. 35 коп.

Между тем, согласно произведенному судом расчету, с учетом заявленного ответчиками ходатайства о применении последствий пропуска исковой давности, а также моратория, установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2022 г. № 474 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 - 2024 годах» (с изменениями и дополнениями), размер пени на задолженность за период с февраля 2021 года по сентябрь 2023 года составляет 2 401,32 руб.

В соответствии со статьей 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку. 

Оснований для применения положений ст. 333 ГК РФ у суда не имеется, поскольку с учетом произведенного судом перерасчета суммы задолженности, а также принципа разумности и соразмерности размера взыскиваемых пени размеру задолженности, суд не усматривает несоразмерности неустойки (пени) последствиям нарушения обязательства.

Статья 249 ГК РФ обязывает каждого участника долевой собственности соразмерно своей доли участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Исходя из разъяснений, содержащихся в пункте 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как указывалось выше, из материалов дела следует, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является общей долевой собственностью ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 (по ? доле каждому). Исходя из этого, задолженность, состоящая из задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт и пени, должна быть взыскана с ответчиков в равных долях, по 6 321,31 руб. с каждого (22 883,91 / 4 + 2401,32 / 4). 

Истцом понесены расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 183 рубля 05 копеек, что подтверждается материалами дела, которые истец просит взыскать с ответчиков. 

Согласно ст. 88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Учитывая вышеизложенное, с ответчиков в пользу истца в равных долях, подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 958 рублей 56 копеек, пропорционально удовлетворенным исковым требованиям, по 239 руб. 64 коп. с каждого. 

Таким образом, исковые требования некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>» - подлежат частичному удовлетворению, при этом в иске к Шерматовой (ранее ФИО6) С.А. должно быть отказано, поскольку она с 1995 года не является собственником спорного жилого помещения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 198 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>» (ИНН 

<

***>) к ФИО2 (паспорт № ххх), ФИО3 (паспорт № ххх), ФИО4 (паспорт № ххх № ххх), ФИО5 (паспорт № ххх) о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт – удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО2 в пользу некоммерческой организации "Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>" задолженность по уплате взносов на капитальный ремонт за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в размере 5 720 рублей 98 копеек, пени за просрочку платежей за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в размере 600 рублей 33 копейки, а всего 6 321 рубль 31 копейку, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 239 рублей 64 копейки. 

Взыскать с ФИО3 в пользу некоммерческой организации "Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>" задолженность по уплате взносов капитальный ремонт за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в размере 5 720 рублей 98 копеек, пени за просрочку платежей за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в размере 600 рублей 33 копейки, а всего 6 321 рубль 31 копейку, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 239 рублей 64 копейки. 

Взыскать с ФИО4 в пользу некоммерческой организации "Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>" задолженность по уплате взносов капитальный ремонт за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в размере 5 720 рублей 98 копеек, пени за просрочку платежей за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в размере 600 рублей 33 копейки, а всего 6 321 рубль 31 копейку, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 239 рублей 64 копейки. 

Взыскать с ФИО5 в пользу некоммерческой организации "Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>" задолженность по уплате взносов капитальный ремонт за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в размере 5 720 рублей 98 копеек, пени за просрочку платежей за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в размере 600 рублей 33 копейки, а всего 6321 рубль 31 копейку, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 239 рублей 64 копейки. 

В остальной части иска некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 - отказать. 

В иске некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>» к Шерматовой (ранее ФИО6) С. А. - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сафоновский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий: В.А. Кривчук 

Мотивированное решение суда изготовлено дд.мм.гггг